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A
STELLA PEREIRA SANTOS E SILVA
DD. : PREGOEIRA MUNICIPAL

REF: ANALISE DOCUMENTAL

Prezada Senhora

Atendendo mais uma vez Vossa Senhoria em relação a

análise da Planilha de Custo apÍesentado pelo participante vencedor do
p rocesso licitatório Pregâo presencial 0212022 cujo o objeto é de prestacão de
serutco e ,mplantacâo de solucão de qestâo educacional Software PúblEe i:9d!9a!
incluindo: enta inteorada. Dortal do professor com envio de conteúdos dioitais,
diário eletrôn . sistema com funcionamen offline e aolicativo ou site, qestão de vaoas

matricula tn ortal de s ol servt dem de dados
Darametrizacáo e con fiouracáo, treinamento de usuário, suporte técnico, manutenÇáo
corretiva legal e evolutiva, bem como h edaqem da solução em data center. Para

atender as necessidades desta Secretaria. , tenho a relatar o que segue

A Empresa vencedora do certame Portabilis Tecnologia Ltda

- CNPJ 1 't .258.607/0001-92 apresentou a senhora Pregoeira Planilha de Custo
com a Memória de Cálculo afim de justificar a razoabilidade do seu preço

ofertado, visto que ficou bem abaixo dos demais licitantes e do preço referencial,
demonstrando assim a ideia de preço inexequível.

A empresa nos demonstrou condições favoráveis para

atender a possível contratação, ainda assim a validação dos dados
apresentados em sua planilha de custo e memória de cálculo ficará condicionado
a futuras atualizações de valores acaso houver, assim conclui-se que é de sua
inteira responsabilidade os valores e percentuais constante naquele documento.

É o que temos a dizer.

u Vieira dos antos
Sec. mun. de Controle lnterno

Pacatuba-SE "e#

L* G

\r#'



rorraoiltS
Fone: {48) 3082'9085

contratos@portabilis com.br

www.portabilis.(om.br

Prezados (as),

Abaixo enviamos a Planilha de Custos com Memória de Cálculo conforme solicitado.

É imperioso destacar que a PORTABILIS está estruturada de forma eficiente, com estrutura de

qualidade e preço justo, visto que o seu preço Íinal de licenciamento engloba os diversos itens necessários

para a plena utilização do sistema pelo Órgão contratante. Tal fato pode ser veriÍicado, conforme

documentação já anexada, por alguns contratos da PORTABILIS por amostragem, onde fica claro que a

PORTABILIS ofertou preço compatível com o que a mesma vem praticando no mercado e com total

capacidade de executar o contrato . Tal situação, inclusive, possui interpretação pacÍfica no Superior Tribunal

de Justiça - STJ, como, por exemplo, nos autos Resp no 965839 SP 200710152265-0, de forma que a

r-exeeuibilidade 
de proposta não pode ser avaliada de forma rígida e absoluta, sendo possível ao licitante

comprovar (por qualquer forma) à Administração Pública que poderá manter a sua proposta - o que a

PORTABILIS de fato está fazêndo.

Planilha de Custos com Memória de Cálculo

se de ração (Receita

'Conforme Planilha abaixo

PáC

R$ 15,450.00itaRece lm

R$ 15,600.00Receita de Hospedagem

R$ 15,600.00Receita de Suporte

RECEITA

R$ 46,650.00Receita

R$ 4ô,650.00

18%Alíquota Simples (Anexo V Faixa 6)

IMPOSTOS

R$ 8.397.00

2

Rs 3,000.00Salários Médios

76%Fator Encargos

180Horas Produtivas

R$ 58.57Custô Hora

88Horas ConÍiguração + Treinamento

IMPLANTAÇÃO

R$ 5,í54.19Custos de implantação

CUSTOS DE INFRA E NUVEM

poítabilis Íecnologia LtdJ - CNP.I: 1 1 .258 60'l /0001'92

Rua vitó.ia. 538, Edii Dtonisio Pàvei - Ceniro, lçara - 5c - CEP: 88820'Cc0

lmpostos

Quanlidade de Analistas



R$ 148,982.00Custo Servidor Nuvem (ReÍ 2021)

300.575Qtde de Alunos Atendidos ( Ref 2021 )

R$ 0.50Custo por aluno

2,900Alunos Pacatuba

R$ 1,437.40Custo de lnfÍa e Nuvem

rorraDilts
Fone: (48) 3082"9085

€onrÍatos@ponabilis com.br

wYvw. po rta bilis. c o m. b r

Páa

* Atende até 20 clientes

'Atende até 20 clientes

RS 72,000.00Desenvolvedor

Rs 36,000.00Suporte

R$ 60,000.00Design/Produto

76%Fator Encargos

127 ,195Custo Total

R$ 2,280.00

% Rateio

Ferramentas Suporte

R$ 3,000.00Ferramentas de Gestão e Comunicação

RS 480.00Fêrramentas Dev

SYo% Rateio

Custos de Time de Suporte

Custos de Jime de Suporte

Custos de Fenamentas

R$ 288.00Custos de Fênamentas

Custo Total

Lucro Bruto

Margem

3.000.00 100.00%Remuneraçáo Bruta
250.00 't1 .01%13o salário

11 .01%250.00Férias
83.33Adicional de Férias

10.57yo240.00FGTS
144.00 6.34%FGTS Multa rescisória

804.00 35.40%lnss Emprêsa
0.00%Vale Transporte

500.00Auxilio Saúde
0.00%Outros

2.271 .33 75.71%Custo Total

Portabilis Íecnologia Ltda - CNPI: 1 1 .258.607/0001-92

Rua Vitória, 538, Edif. Dionísio Pavei - Centro, lçara - SC - CEP: 88820-000

R$ 6,359.73

R$ 13,239.33

R$ 25,0í3.67
o/o

Fator Enca(os

3.67%

22.01%
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RESU IVO

Ademais, nos colocamos à disposição para outros esclarecimentos que se Íizerem necessários

Atenciosamente,

Pá€

Tr.zse,ooz/ooo1-ef
POBTABILIS TECNOLOGIA LÍOA.

BUA vlTóRlÂ, s3B

oENTBO . CEP 88820.000
I rcARA. sc I

(48) 3082-9085

R$ 8,397.00lmpostos

Custos de implantação RS 5,154.19

Custo de lnfra e Nuvem RS 1,437.40

R$ 6,359.73Custos de Time de Suporte

Custos de Ferramentas R$ 288.00

RECEITA

LucÍo Bruto

Margem o/o

Porrabitis Te.nologia Lrda - CNpl: 11 .23A.60i /0001-92
Rua Vitóíia, 538, Edif. Dionisro Paver - Centl o, tcara - SC - CEp: 88820"000

R$ 46,650.00

R$ 25,013.67

54o/o

Giusti

.br


